
 
 

 
 
 

DYDD MERCHER, 17 MAWRTH 2021 
 

 

AT:  YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL DROS 
DIWYLLIANT, CHWARAEON A THWRISTIAETH 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y 
BWRDD GWEITHREDO DROS DIWYLLIANT, CHWARAEON A 
THWRISTIAETH A GYNHELIR AM 10.00 YB, AR DYDD IAU, 
25AIN MAWRTH, 2021 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 

E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk 

 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 15FED GORFFENNAF, 2020 
 

3 - 4 

3. TALIADAU HAMDDEN 2021-22 
 

5 - 54 

4. FFRAMWAITH ARDDANGOSFEYDD AC ARDDANGOSIADAU 
COFGÂR 

 

55 - 172 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD GWEITHREDO 
DROS DIWYLLIANT, CHWARAEON A THWRISTIAETH 

 
DYDD Mercher, 15 Gorffennaf 2020 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P. Hughes-Griffiths (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol). 
 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
J. Davies, Uwch-reolwr y Gwasanaethau Diwylliannol 
S. Petherick, Uwch Rheolwr Gweithrediadau Actif 
R. Stradling, Rheolwr Busnes a Phrosiectau 
N. Thomas, Senior Outdoor Recreation Manager 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb  - 10.45 yb 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 15FED IONAWR, 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnod penderfyniadau'r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 15fed Ionawr 2020 yn gofnod cywir. 
 

3. TALIADAU HAMDDEN 2020-21 
Ystyriodd yr Aelod Bwrdd Gweithredol yr adroddiad ynghylch Taliadau Hamdden 
2020-21 a oedd yn gofyn am gymeradwyo ffioedd manwl ar gyfer 2020-21 sy'n 
ffurfio rhan o'r cynllun cynhyrchu incwm ar gyfer yr adran hamdden yn 2020/21. 
Roedd yr adroddiad yn cynnwys codi tâl am y canlynol:- 
 

 Gwasanaethau Diwylliannol (Lleoliadau'r Celfyddydau a'r Theatr) 

 Lleoliadau Hamdden a Chwaraeon (canolfannau hamdden a phyllau nofio) 

 Hamdden Awyr Agored (Parciau Gwledig, gan gynnwys y Parc Arfordirol y 
Mileniwm, a maes parcio Traeth Pentywyn; Canolfan Addysg Awyr Agored 
Pentywyn 

  

PENDERFYNWYD cymeradwyo taliadau Hamdden 2020-21 fel y’i nodir yn yr 

adroddiad gan ychwanegu taliad ar gyfer aelodaeth platfform digidol ar 

gyfer Chwaraeon a Hamdden sef £10 y mis a £7.50 y mis ar gyfer 

cwsmeriaid presennol Chwaraeon a Hamdden Actif a rhai’r dyfodol. 

 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL   DYDDIAD 
 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

DYDDIAD: 25 MAWRTH 2021 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd 

Gweithredol: 

Y Portffolio: 

Y Cynghorydd Peter  

Hughes-Griffiths 

DIWYLLIANT, CHWARAEON A 

THWRISTIAETH 

 
 

Y PWNC: 

TALIADAU HAMDDEN 2021-22 

 

Yr Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

 Cymeradwyo'r fframwaith taliadau Hamdden amgaeedig.  

 

Rhesymau: 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad taliadau drafft i'r Pwyllgor Craffu Cymunedau ar yr 2ail o 
Chwefror fel rhan o'r broses ymgynghori lawn ar y gyllideb ar gyfer 2021/22. 

 Mae’r Cyngor Llawn yn cymeradwyo’r gyllideb gorfforaethol derfynol ar gyfer 2021/22.  

 Mae angen i'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol gymeradwyo'r adroddiad manwl ynghylch y 
taliadau.  

 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Cymunedau 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Ian Jones 

 

Awdur yr Adroddiad:  

Richard Stradling 

 

 

 

Swydd:  

 

Pennaeth Hamdden 

 

 

Rheolwr Busnes a 
Phrosiectau 

 

 

 

Rhif Ffôn:  

01267 228309 

01267 228393 

 

Cyfei
[...]


M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 

DYDDIAD: 25 MAWRTH, 2021 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd 

Gweithredol: 

 

Portffolio: 

Y Cynghorydd Peter Hughes 

Griffiths 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

 
 

PWNC: 

FFRAMWAITH ARDDANGOSFEYDD AC ARDDANGOSIADAU 
COFGÂR 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

Cymeradwyo Fframwaith Arddangosfeydd ac Arddangosiadau arfaethedig CofGâr.  

 

 

Y Rhesymau:  
Mae'r Fframwaith Arddangosfeydd ac Arddangosiadau yn cefnogi gweithgareddau mwyaf 
gweladwy a phwysig gwasanaeth amgueddfa gyhoeddus. Mae'n cyd-fynd â chynllun strategol 
yr amgueddfeydd ac fe'i datblygwyd drwy ymgynghori â thîm CofGâr ac Uwch-reolwr y 
Gwasanaethau Diwylliannol. Mae'r Fframwaith yn nodi disgwyliad ar gyfer diwylliant sefydliadol 
y gwasanaeth mewn perthynas ag arddangosfeydd ac arddangosiadau, ac mae'n disgrifio'r 
hyn y gall pobl ei ddisgwyl gan eu hamgueddfeydd lleol. Mae'n cyfeirio at y strategaethau a'r 
polisïau sy'n cefnogi'r fframwaith a'r ffordd y bydd y gwasanaeth yn parhau i ddatblygu 
safonau, canllawiau ac enghreifftiau o arfer gorau wedi'u dogfennu i wella effeithiolrwydd 
arddangosfeydd ac arddangosiadau. 
 

Y Gyfarwyddiaeth:  

Cymunedau 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Ian Jones 

Awdur yr Adroddiad:  

Morrigan Mason 

 

Dynodiad 

Pennaeth Hamdden 

 

Rheolwr Datblygu 
Amgueddfeydd 

 

Cyfeiriad e-bost: 

IJones@sirgar.gov.uk 

 

mimason@sirgar.gov.uk 

 

 

 

Tudalen 55

Eitem Rhif  4

mailto:IJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:mimason@sirgar.gov.uk


 

 

Declaration of Personal Interest (if any): 

None 

 

 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 

N/A 
(If the answer is yes exact details are to be provided below:) 

 

 

 

 
 

DECISION MADE: 
 

 

 

 

 

 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                                                   EXECUTIVE BOARD MEMBER  
 

The following section will be c
[...]
e for 

maintaining the exhibition and conservation requirements for the objects 

 Monitor the environment and pests in the exhibition and take corrective measures as 

necessary. 

 Carry out routine maintenance, replenish silica gel, replace filters and bulbs.   

 Keep the exhibition area clean.  Set in place when specific objects on display require cleaning 

and how.  Allocate time to inspect objects to assess any changes in condition. 

 Plan ahead for the movement of objects that either need replacement after a period due to 

their sensitivity, end of a loan or exhibition. 

 

Tudalen 171



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 COFNOD PENDERFYNIADAU - 15FED GORFFENNAF, 2020
	3 TALIADAU HAMDDEN 2021-22
	Country Parks
	Country Parks - Parking Fees
	Coastal Car Parks
	Pembrey Ski Centre
	Pendine Outdoor Education Centre
	Leisure Centres
	Actif Community Charges
	Theatres
	Libraries, Archives, Museums
	Calon Catering
	Combined Offers

	4 FFRAMWAITH ARDDANGOSFEYDD AC ARDDANGOSIADAU COFGÂR
	Adroddiad
	Draft Exhibition Framework
	Atodiad 1
	Atodiad 2a
	Atodiad 2b
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD GWEITHREDO 
DROS DIWYLLIANT, CHWARAEON A THWRISTIAETH 

 
DYDD Iau, 25 Mawrth 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P. Hughes-Griffiths (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol). 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
J. Davies, Uwch-reolwr y Gwasanaethau Diwylliannol 
C. Daniels, Uwch Rheolwr Chwaraeon a Hamdden 
M Mason, Museum Development Manager 
N Thomas, Uwch Reolwr Hamdden Awyr Agored 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod 
 - 10.00  - 10.30 yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 15FED GORFFENNAF, 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnod penderfyniadau'r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 15 Gorffennaf 2020 yn gofnod cywir. 
 
 

3. TALIADAU HAMDDEN 2021-22 
 
Rhoddodd yr Aelod Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i'r adroddiad ynghylch Taliadau 
Hamdden 2021-22 sy'n gofyn am gymeradwyo'r ffioedd arfaethedig a oedd yn 
ffurfio rhan o'r cynllun cynhyrchu incwm ar gyfer yr adran hamdden yn 2021/22. 
Roedd yr adroddiad yn cynnwys taliadau am y canlynol:- 
 
 Gwasanaethau Diwylliannol (Y Celfyddydau, Amgueddfeydd, Theatrau a'r 

Gwasanaeth Archifau) 

 Lleoliadau Hamdden a Chwaraeon (Canolfannau Hamdden, pyllau nofio, cynnyrch 
ar-lein Actif a Thaliadau Chwaraeon Cymunedol Actif) 

 Hamdden Awyr Agored (Parciau Gwledig, gan gynnwys Parc Arfordirol y Mileniwm,  
maes parcio Traeth Pentywyn a Chanolfan Addysg Awyr Agored Pentywyn.  

 

Cyfeiriodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol at effeithiau pandemig Covid-19 ar 
Wasanaethau Hamdden a chymeradwyodd y datganiad yn 2.2. o'r Crynodeb 
Gweithredol lle y byddai'r adroddiad codi tâl yn cael ei ddefnyddio fel fframwaith 
craidd a fyddai'n galluogi rheolwyr i weithio'n unol ag ef, yn enwedig o ran taliadau 
tymhorol ac aelodaeth. Nodwyd y byddid yn ymgynghori ag Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol yn rhan o unrhyw newidiadau sylweddol i'r rhestr gyfraddau 
arfaethedig a byddai'n rhaid i ddau uwch-swyddog a Phennaeth y Gwasanaeth 
gytuno ynghylch egwyddor unrhyw newidiadau, a'u cymeradwyo, er mwyn sicrhau 
y byddai atebolrwydd a hyblygrwydd yn parhau, yn yr un modd â'r blynyddoedd 

blaenorol. 
 



 

 
 

 

Atgoffodd Pennaeth y Gwasanaeth yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol fod y 
Cyngor wedi ymrwymo i gontract yn 2018 â marina Porth Tywyn i reoli a 
gweithredu Harbwr Porth Tywyn, a bod y ffioedd angori bellach yn cael eu 
gosod gan y cwmni hwnnw a chyfran felly'n cael ei thalu i'r Cyngor. Dywedodd 
fod mater a oedd angen ei gynnwys yn y taliadau hynny yn gysylltiedig â lefel y 
taliadau parcio a fyddai'n cael eu cyflwyno i'r sawl sy'n angori. Erbyn hyn 
daethpwyd i gytundeb â'r cwmni ynghylch tâl parcio o £10 i'r sawl sy'n angori, 
tra eu bod yn gwneud hynny, ac yna byddai'r cwmni yn ei dalu i'r Cyngor.  

 

PENDERFYNWYD cymeradwyo Taliadau Hamdden 2021-22 fel y nodir yn yr 
adroddiad. 
 
 

4. FFRAMWAITH ARDDANGOSFEYDD AC ARDDANGOSIADAU COFGÂR 
 
Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad ar fabwysiadu 
Fframwaith Arddangosfeydd ac Arddangosiadau Cofgâr gan sefydlu strwythur a 
darparu parhad ar gyfer Cofgâr yn ystod cyfnod o ddatblygu a newid. Nodwyd y 
dylai unrhyw fframwaith arddangos neu arddangosiad fod o ganlyniad i broses 
ddatblygu hir a gefnogir gan safonau proffesiynol, arferion da ynghyd ag ystyriaeth 
yn cael ei rhoi i bwrpas, i gynulleidfaoedd, i ddeilliannau dysgu, i fethodoleg, i 'fwrw 
golwg ar y gorwel', i risg ac i reoli perfformiad. Dangosodd y fframwaith arfaethedig 
sut roedd arddangosfeydd ac arddangosiadau'n cydredeg ag amcanion strategol 
ac yn nodi'r gwerthoedd a'r amcanion oedd yn llywio'r gweithgaredd. Roedd y 
fframwaith hefyd yn cyfleu'r hyn y gallai pobl ei ddisgwyl o'r arddangosfeydd a'r 
rhaglenni arddangos, ac yn darparu sail ar gyfer mesur perfformiad y gwasanaeth.  
 
Hwn oedd fersiwn cyntaf y fframwaith a fyddai'n cael ei adolygu bob tair blynedd, 
neu cyn hynny, petai newid sylweddol o ran y gwasanaeth, a'r bwriad oedd sicrhau 
ei fod ar gael yn gyhoeddus ar wefan Cofgâr maes o law.  
 
Penderfynwyd cymeradwyo Fframwaith Arddangosfeydd Ac 
Arddangosiadau Cofgâr.  
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL   DYDDIAD 
 


